**Capitulum .xxij.** quod sic incipit: manifestat quod caro est medium tactus inuestigans quod sit organum eius et ostendens quod obiectum ipsius ad opposita se extendit.

**A**ntio tactus et gustus sic conueniunt cum alijs sensibus quia sicut aer et aqua sunt media. visus. auditus. olphatus: sic caro et lingua media sunt gustus et tactus. et sicut in alijs sensibus sensibile positum supra sensum ut album supra vltimum oculi. impedit sensationem: ita in tactu et gustu tangibile positum supra sensum impedit sensationem. ex quo patet quod virtus sensitiva tangibilis est interior. cuius medium est caro. Differentie vero corporis tangibilis hec sunt que sunt corporis

## Secundus

sensitui quibus elementa determinantur scilicet calidum frigidum humidum siccum. de quibus dictum est in his que de generatione. Tactuum autem est quoddam sensituum ipsarum. primus autem vocatum tactus est pars corporis talis in potentia queles sunt predictae differentie in actu. sentire enim quoddam pati est et ideo tangibile tales facit tactus in actu quale ipsus est trabendo de potentia ad actum. Et quoniam tactus in quadam medietate predictarum qualitatum existit: ideo ipsas non sentit: sed excellentias ipsarum. quas tamquam sensibilia discernit. propter hoc quod existit in medietate ipsorum. medium enim discernit extrema: quia comparatus ad unum extremorum tenet rationem alterius. sicut igitur debens sentire album et nigrum neutrum ipsorum est in actu sed potentia utrumque: ita est in quolibet sensu alio. propter quod tactus debet sentire calidum et frigidum potentia est utrumque et actu nichil ipsorum. Amplius sicut visus aliquo modo est respectu visibilis et invisibilis et similiter reliqui sensus sunt oppositorum: sicut tactus est tangibilis et intangibilis. Intangibile autem dicitur habens suam excellentiam tangibilium qualitatum. ut aer et habens tantam excellentiam earumdem ut corruptius sit tangenti ut ignis. dictum est igitur communiter de unoquoque sensu.

**Capitulum myrii.** quod sic incipit: oportet autem uniuersaliter de omni. Inuestigat quid conuenit sensui in comuni respectu sensibilibus et quid debet dici in quolibet sensu organo. et quare excellens sensibile corrumpit quolibet sensum. et propter quid plante non sentiunt nec omne corpus patitur ab omnibus obiectis sensuum.

In quolibet sensu hoc est intelligere quoniam susceptius est specierum sine materia. sicut enim cetera figuratae anuli auri vel enei suscipit non suscipiendo aurum vel es: ita quilibet sensus patitur ab habente coloris vel saporis vel sonum et similia et non in quantum talia sunt in materia: sed in quantum recipit rationem siue intentionem ipsorum sine materia. Primus autem sensitivus est illud in quo est potentia susceptiva obiecti modo predicto. ita quod idem est potentia sensitiva et obiectum in quo primo fundatur secundum rem. altera vero secundum rationem nam subiectum est quedam magnitudo: sed ratio quedam est potentia fundata in illo. Ex his manifestum est propter quod excellens sensibile corrumpit sensum nam quia sensus est quedam ratio siue proportio que destruitur facta fortiori motione quam sit sua aptitudo hinc est quod sensibile excellens propter violentam actionem corrumpit proportionem sensitivi. sicut fortis percussio chordarum in instrumento musico destruit sonum harmonicum et symphoniam. Manifestum est igitur ex eis propter quod plante non sentiunt: quoniam habeant vegetativum et patiantur a qualitatibus tangibilibus. quia cum non habeant medietatem nec principium receptivum specierum sensibilibus sine materia. sed patiuntur cum ipsa: idcirco non sentiunt. Dubitatur si aliquod corpus carens olphatu patitur ab odore et carens visu patitur a colore et sic de alijs similibus. Et videtur quod non odor est quid olphabile et ideo facit olphationem que est passio olphatus. propter quod non habens olphatum non potest pati ab odore. et eodem modo est de obiectis aliorum sensuum. Preterea neque visibile ut lumen. neque audibile ut sonus. neque odorabile ut odor agit in corpora non habentia sensum. neque tonitruum scindit ligna per sonum sed potius per motum aeris in quo est sonus. Tangibilia et humores que sunt obiecta tactus et gustus faciunt effectum in corporibus. quia si ab his corpora non paterentur non esset a quo corpora inanimata alterarentur. Dubitatur

## De anima

ergo quare alia sensibilia non agunt in corpora animata sicut et ista. Ad quod dicitur esse ideo non oē corpus patitur ab odore et sono: quia passiva a talibus sunt indeterminata et instabilia. sicut patet in aere qui patiēdo ab odore fetet. Quod antea dicebatur odorare quod ab odore patitur: nō est verum simpliciter: sed odorare est pati ab odore sentiēdo odorem. aer autem non sentit quando patitur ab odore: sed potius sit sensibilis per ipsum.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit: q̄ antea non sit alicuius sensus et c̄. Probat q̄ non est dare alium sensum preter quinque predictos per rationes sumptas ex similibus propriis sensibilibus.

Ad preter visum auditum olphatum gustum et tactum. non sit alius sensus sic patet. Omne quod sentit habet sensum tactus. et hunc nos habemus per quem nos sentimus omnes passiones tangibiles in quantum tangibiles

Sicut enim necesse est deficere aliquod organum ei cui deficit aliquis sensus: ita necesse est actu sentire habentem organum tactus. sicut habemus nobis coniunctum quemcumque vero sentimus non per tactum cuius medium nobis coniunctum est: sed per media separata ut per simplicia elementa scilicet aerem et aquam sic se habent q̄ si per unum medium sensibilis diversa genera sentiuntur ut sonus et color per aerem necesse est habentem organum conforme aeri: sentire utrumque. Si vero per plura media sentimus separata idem sensibile. ut colores per aerem et aquam quia utraq̄ diaphana sunt. habens organum conforme alteri illorum medium et utriusque sentiet idem sensibile per utramque. quia igitur sensitiva per medium coniunctum vel per medium separatum sufficienter continet omnes sensus: et isti sunt numero natura quique predicti: patet q̄ preter ipsos predictos non est dare alium. Preterea organa sentiendi. aut sunt ex aere aut ex aqua. pupilla que est organum visus proprie ex aqua est. organum vero auditus attribuitur aeri organum olphatus alteri predictorum ignis aut nullus sensus est organum: licet misceatur principaliter alijs elementis ad construendum organum tactus: relinquatur itaque omnino conformari et attribui aeri et aque quos sensus omnia animalia perfecta et non orbata habent. nam et talpa habet oculos sub pelle. Si ergo nullus est corpus vel passio sensibilis preter corpora et passiones que hec per media predicta sentiuntur: patet q̄ nullus sensus deficit habenti quinque sensus predictos.

Capitulum. xv. quod sic incipit: at vero nec comunius et c̄. Probat non esse alique sensum preter quinque per rationem sumptam ex sensibilibus comunibus ostendens cum hoc quare habemus multos sensus.